
Folket. Studier i olika 
vetenskapers syn på begreppet folk 

Folket är ett mångtydigt begrepp som under olika 
tider och i olika sammanhang har definierats och av
gränsats på olika sätt. Detta slås fast i baksidestexten till 
studien Folket ', en volym som innehåller de föredrag 
som presenterades vid ett seminarium arrangerat av 
Svenska litteratursällskapets historiska nämnd år 1998. 

Temat var väl valt med tanke på en tvärveten
skaplig diskussion. Varje vetenskap konfronteras ju 
med grundbegreppet folket. Inte minst den traditions
vetenskapliga sektorn är sedan gammalt anknuten 
till begreppet. Den institution jag själv arbetar vid 
bär namnet Folkkultursarkivet. Under årens lopp har 
jag flera gånger fått besvara frågan: vilket folks kul
tur är det egentligen arkivet undersöker? Är det all
mogefolkets eller rent av arbetarklassens? 

En rejäl analys av problematiken var alltså väl
kommen, och det bjuder boken Folket på. Här pre
senteras hur historian, kyrkohistorian, arkeologin, et
nologin, folkloristiken, konsthistorian, litteraturve
tenskapen, språkvetenskapen, demografin och med
icinen ser på begreppet folk. De femton författarna 
tar sin uppgift på allvar. Läsaren blir fullkomligt över
rumplad av den mångfald utredningar och tolkning
ar som ramlar över en från bokens tvåhundra väl
packade sidor. Synvinklarna och sättet att nalkas det 
gemensamma föremålet varierar starkt. 

Max Engman analyserar i början av boken prob
lematiken mera övergripande. Han lyfter bl.a. fram 
tänkvärda aspekter beträffande "folkorden" i olika 
språk. De finska orden i folk-familjen utgår ju t.ex. 
alla från det grundläggande ordet för folk, "kansa": 
kansakunta, kansallinen, kansanvalta, kansanomai
nen, medan de svenska motsvarigheterna är mera va
rierande: nation, medborgare, demokrati, folklig. 

Begreppet folk har blivit så centralt i flera kul
turvetenskaper p.g.a att folket står i en skärnings
punkt där tre processer korsas, konstaterar Engman. 
Upptäckten av folket sammanföll med byggandet av 
nationen och professionaliseringen av vetenskaper
na. Både nationen och vetenskaperna byggde sina 
självbilder på att de uttolkade de stora linjerna i fol
kets väg, dess förflutna och dess framtid. 

Under de senaste decennierna har begreppet folk 
blivit mindre frekvent också i de nationella vetenska
pernas språkbruk. Folket som kollektiv kulturskapan
de upprätthållare av nationalanda och klassmedvetan
de, har ersatts av individer och grupper som värnar om 
olika erfarenheter och uppfattningar. I en tid av euro
peisk integration och globalisering genomgår begrep
pet nya metamorfoser och betydelseförskjutningar. 
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De olika artiklarna ger en inblick i hur begreppet 
definierats och använts under olika tider och av oli
ka vetenskaper. Historikerna behandlar folket som 
resurs (Sten Högnäs), Topelius syn på folket (Nils 
Erik Forsgård) samt folkhälsoiden i Finland (Alex
andra Ramsay). Derek Fewster beskriver hur forn
folket från Kalevala-järnåldern länge var en bild av 
den finska storheten, en bild vars riktighet det har 
varit angeläget att försöka bevisa med vetenskapliga 
metoder. Kyrkohistorikern Ingvar Dahlbacka bely
ser relationen mellan kyrkan och folket, med utgångs
punkt i bilden av Israel som Guds egendomsfolk. 

Litteraturforskaren Kristina Malmio behandlar 
"litteratur anpassad för folksmaken", representerad 
av den populära författarpseudonymen "Aina" (Edith 
Forssman). Mari Koli beskriver åter den etniska själv
porträtteringen i de litterära folklivsskildringarna, 
med exempel bl.a. ur Josefina Bengts och Anders 
Allardts produktion. 

Tre representanter för traditionvetenskaperna 
framträder i boken. Ulrika Wolf-Knuts analyserar be
greppet folk ur folkloristikens synvinkel. Anna-Ma
ria Åström granskar begreppsbildningen inom etno
login. Hennes exempel är stadskulturen norr om 
Långa bron i Helsingfors, en folkkultur som kanske 
är lättare att benämna "folklig urban kategori". Anne 
Bergman exemplifierar synen på klasstillhörighet och 
statustänkande i en spercifik folkloristisk genre, näm
ligen folkvisorna. 

Språkforskaren Gunilla Harling-Kranck presente
rar synen på folket i namnforskningen. Bakom varje 
ortnamn finns namngivaren, som är en representant 
för sin tids befolkning. Caroline Sandström granskar 
å sin sida hur dialektforskarnas termer för folkets språk 
avspeglar deras syn på det dialekttalande folket. 

Rainer Knapas presenterar den idealistiska och 
estetiska bilden av det finska folket i några 1800-
tals konstverk. Fjalar Finnäs får avsluta boken med 
en artikel om demografins finlandssvenska folk. 

Som Max Engman konstaterar i sin inledning har 
begreppet folk många gestalter, inte bara terminolo
giskt. Folket (demos, ethnos, natio, gens, populus) 
kan ha positiva konnotationer, men kan lika fort upp
fattas som hotfullt eller farligt (massa, plebs, vul
gus, populus, proletariat, pöbel). 

De nu aktuella studierna erbjuder läsaren myck
et mer än ingående analyser av begreppet folk. Vi 
får en insyn i hur olika vetenskaper arbetar och defi
nierar sina grundbegrepp. Boken är ställvis pedago
giskt föredömlig och kan med fördel användas som 
läromedel. Men det skall tilläggas att många av de 
enskilda uppsatserna också ger läsaren lärorika och 
underhållande insikter och aha-upplevelser. 
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